

2019年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年11月13日

上場会社名 株式会社 ハマイ
 コード番号 6497 URL <http://www.hamai-net.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 河西 聡
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 吉村真介
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 03-3492-6711

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第3四半期の連結業績(2019年1月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第3四半期	5,869	2.9	116	67.9	172	55.1	76	66.5
2018年12月期第3四半期	6,044	2.3	362	0.7	383	7.5	228	3.8

(注) 包括利益 2019年12月期第3四半期 188百万円 (26.1%) 2018年12月期第3四半期 255百万円 (38.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第3四半期	11.46	
2018年12月期第3四半期	34.17	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第3四半期	16,461	12,741	77.4
2018年12月期	16,981	12,719	74.9

(参考) 自己資本 2019年12月期第3四半期 12,741百万円 2018年12月期 12,719百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期		10.00		15.00	25.00
2019年12月期		10.00			
2019年12月期(予想)				15.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年12月期の連結業績予想(2019年1月1日～2019年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,100	4.2	180	62.6	290	43.9	120	62.0	17.98

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2019年12月期3Q	7,424,140 株	2018年12月期	7,424,140 株
期末自己株式数	2019年12月期3Q	751,635 株	2018年12月期	751,549 株
期中平均株式数(四半期累計)	2019年12月期3Q	6,672,582 株	2018年12月期3Q	6,672,626 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(会計方針の変更)	9
(会計上の見積りの変更)	9
(修正再表示)	9
(セグメント情報等)	10
(追加情報)	10
3. その他	11
継続企業の前提に関する重要事象等	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、輸出を中心に弱さが続いているものの、堅調な雇用・所得環境の改善が持続し、回復基調で推移しました。しかし、10月より施行された消費税の増税に伴う景気の下振れリスクの影響が懸念されます。一方世界経済は、米中の貿易摩擦の長期化や中国経済の減速など、世界経済の不確実性は高まっております。

このような中、当社グループの主力商品であるLPG容器用バルブ部門の売上は前年同期比増収。配管用バルブ部門については半導体関連の需要減に加えて建設機械関連の需要減もあり前年同期比減収となりました。高圧ガスバルブ・ガス関連設備機器部門につきましても半導体向けの需要減があり売上が減少。また、黄銅削り粉の売上は黄銅材の価格が弱含みで推移したため減収となり、全体の売上高は58億6千9百万円、前年同期比1億7千5百万円(2.9%)の減収となりました。

収益面につきましては、全社を挙げて生産性向上や継続的なコスト削減に取り組みましたが、今後の事業展開に備えた研究開発投資に加え、人的手当及び設備増強等の先行投資による労務費、減価償却費等の固定費の増加により、営業利益は1億1千6百万円、前年同期比2億4千6百万円(67.9%)の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましても7千6百万円、前年同期比1億5千1百万円(66.5%)の減益となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

[バルブ事業]

当社の主力商品であるLPG容器用バルブ部門は売上高23億5千6百万円(前年同期比7.1%増)、配管用バルブ部門は売上高12億7千2百万円(前年同期比4.6%減)、高圧ガスバルブ・ガス関連設備機器部門は売上高12億4千4百万円(前年同期比13.2%減)、その他売上高は5億6千3百万円(前年同期比12.4%減)となり、その結果、売上高は54億3千7百万円(前年同期比3.1%減)となり、また営業損失は1億6千8百万円(前年同期は営業利益9千5百万円)となりました。

[不動産賃貸事業]

賃貸収入は前年同期とほぼ同じ4億3千1百万円となり、営業利益は2億8千4百万円(前年同期比6.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末と比較して、6億4千5百万円減少し、81億1千7百万円となりました。これは、主に売掛金が3億1千7百万円減少したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末と比較して、1億2千5百万円増加し、83億4千4百万円となりました。これは主に投資有価証券の時価評価の増加によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末と比較して、5億3千5百万円減少し、20億2千万円となりました。これは主に支払手形が3億1千9百万円減少したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末と比較して、6百万円減少し、16億9千9百万円となりました。これは主に役員退職慰労引当金の減少によるものです。

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して、2千2百万円増加し、127億4千1百万円となりました。これは主にその他有価証券評価差額金が増加したことによるものです。

。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2019年8月9日に公表いたしました「2019年12月期第2四半期連結業績予想と実績との差異及び通期連結業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,623,711	3,363,450
受取手形	1,113,651	954,581
売掛金	1,925,857	1,608,513
有価証券	168,235	94,990
商品	1,877	1,090
製品	577,995	587,077
原材料	223,326	318,292
仕掛品	1,022,483	1,070,795
貯蔵品	43,821	44,791
前渡金	49,135	49,208
その他	12,589	24,412
貸倒引当金	△64	—
流動資産合計	8,762,617	8,117,206
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	3,417,335	3,260,222
構築物（純額）	94,819	99,445
機械及び装置（純額）	778,462	744,338
車両運搬具（純額）	1,973	2,489
工具、器具及び備品（純額）	70,621	52,366
土地	328,312	327,841
リース資産（純額）	70,453	101,055
建設仮勘定	347,639	451,044
有形固定資産合計	5,109,618	5,038,803
無形固定資産		
ソフトウェア	9,609	8,712
電話加入権	2,412	2,412
リース資産	8,751	6,315
借地権	360	360
無形固定資産合計	21,133	17,800

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
投資その他の資産		
投資有価証券	2,430,871	2,698,258
関係会社株式	7,050	7,050
出資金	310	310
長期前払費用	4,742	3,194
会員権	17,739	17,739
保険積立金	456,753	460,486
繰延税金資産	71,657	8,175
その他	99,085	92,997
貸倒引当金	△250	△290
投資その他の資産合計	3,087,959	3,287,922
固定資産合計	8,218,712	8,344,526
資産合計	16,981,329	16,461,733

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,432,018	1,112,943
買掛金	456,938	415,289
未払金	91,721	147,777
未払法人税等	91,491	—
未払消費税等	161,183	23,933
未払費用	55,237	49,204
前受金	48,660	49,280
預り金	38,848	10,937
リース債務	36,323	44,155
賞与引当金	48,000	140,400
設備関係支払手形	95,423	26,813
流動負債合計	2,555,846	2,020,733
固定負債		
役員退職慰労引当金	276,507	261,657
退職給付に係る負債	644,471	633,112
長期預り保証金	711,869	711,869
リース債務	73,431	93,127
固定負債合計	1,706,279	1,699,766
負債合計	4,262,126	3,720,500
純資産の部		
株主資本		
資本金	395,307	395,307
資本剰余金	648,247	648,247
利益剰余金	11,782,532	11,692,172
自己株式	△722,536	△722,611
株主資本合計	12,103,550	12,013,115
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	610,607	804,960
為替換算調整勘定	5,044	△76,842
その他の包括利益累計額合計	615,652	728,117
純資産合計	12,719,203	12,741,233
負債純資産合計	16,981,329	16,461,733

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年9月30日)
売上高		
製品売上高	4,898,531	4,847,521
商品売上高	90,410	49,754
加工屑売上高	623,208	540,527
商品及び製品売上高合計	5,612,150	5,437,803
不動産賃貸収入	432,635	431,390
売上高合計	6,044,786	5,869,193
売上原価	4,880,869	4,874,715
売上総利益	1,163,916	994,477
販売費及び一般管理費		
運賃	64,399	67,259
役員報酬	100,584	115,198
給料	192,825	200,484
賞与	27,634	25,121
賞与引当金繰入額	29,577	32,713
退職給付費用	2,400	7,707
役員退職慰労引当金繰入額	12,900	14,950
減価償却費	17,680	16,902
その他	353,661	398,132
販売費及び一般管理費合計	801,663	878,469
営業利益	362,253	116,008
営業外収益		
受取利息	3,897	4,086
受取配当金	30,803	35,634
為替差益	—	5,569
雑収入	11,959	12,797
営業外収益合計	46,660	58,088
営業外費用		
売上割引	2,330	2,043
為替差損	23,461	—
雑損失	22	45
営業外費用合計	25,814	2,088
経常利益	383,099	172,008

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)
特別損失		
固定資産除却損	517	797
投資有価証券売却損	—	24,197
特別損失合計	517	24,995
税金等調整前四半期純利益	382,581	147,013
法人税、住民税及び事業税	183,524	92,851
法人税等調整額	△28,959	△22,292
法人税等合計	154,564	70,559
四半期純利益	228,017	76,454
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	228,017	76,454

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年1月1日 至2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年1月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	228,017	76,454
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	30,336	194,352
為替換算調整勘定	△2,754	△81,887
その他の包括利益合計	27,581	112,465
四半期包括利益	255,599	188,919
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	255,599	188,919
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(修正再表示)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

前第3四半期連結累計期間(自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		
	バルブ事業	不動産賃貸事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	5,612,150	432,635	6,044,786
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	5,612,150	432,635	6,044,786
セグメント利益	95,717	266,536	362,253

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間(自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント		
	バルブ事業	不動産賃貸事業	合計
売上高			
外部顧客への売上高	5,437,803	431,390	5,869,193
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—
計	5,437,803	431,390	5,869,193
セグメント利益又は損失(△)	△168,697	284,705	116,008

(注) セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(追加情報)

当第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)
「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等
該当事項はありません。